
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 2/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 36/2022 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α. της 
δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Έβρου: 
«Συμμετοχή της Π.Α.Μ.Θ. στη διεθνή έκθεση κρασιού και οινοπνευματωδών ποτών PROWEIN 2022», η 
οποία θα πραγματοποιηθεί στις 27 με 29 Μαρτίου 2022, στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Ιανουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/21218/301/25-1-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.    Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπραήμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 8)  Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος και  9) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 36: Εισηγούμενη το τριακοστό θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π. Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 14185/813/18-01-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του 

Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 

4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 

Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 

Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-

2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.366784/59081/29.12.2021 (ΦΕΚ 1125/ΥΟΔΔ/31-12-21) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων 

τομέων δράσεως στην ΠΑΜΘ»  

6. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού 

ΑΔΑ: Ψ2ΞΡ7ΛΒ-Χ6Γ



Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    

Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και   Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 

σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’αριθμ. 

57/2018 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική 

Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  

σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ 

και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης», την υπ΄ αρίθμ.ΔΔΟΙΚ.5923/2019 εγκύκλιο και το υπ΄ 

αρίθμ 61/2021 έγγραφο της Γενικής  Δ/νσης Ε.Λ 

10. Την υπ’αριθμ.104/2019  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης, εκλογή μελών «τακτικών και αναπληρωματικών» της Οικονομικής Επιτροπής 

11. Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής (ΦΕΚ 725  Υ.Ο.Δ.Δ./12.09.2019) 

12. Την υπ’αριθμ. 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου «Έγκριση του Ετήσιου 

προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2022». 

13.  Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του  2022 με φορέα 

υλοποίησης τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου και υπάρχουν οι 

σχετικές πιστώσεις πηγή χρηματοδότησης : ΑΔ. ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛ. 

14. Το υπ΄αριθμ 14120/164/18-1-22 έγγραφό του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής. 

15. Κάθε άλλη διάταξη της ευρωπαϊκής ή εθνικής νομοθεσίας κατά το μέρος που αφορά την παρούσα 

διαγωνιστική διαδικασία. 

16. Την ανάγκη προώθησης  του αγροτοδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης. 

17. Τα παρακάτω στοιχεία, 

  
Περιγραφή του έργου: Η Περιφέρεια ΑΜΘ συμμετέχει την εν΄ λόγω έκθεση πολλά χρόνια, τα τελευταία έτη 
από το 2018 και εντεύθεν  δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου. Η 
Περιφέρεια  Α.Μ.Θ. θα καλύψει το κόστος ενοικίασης του περιπτέρου. Η επιλογή των υποψήφιων εκθετών 
θα γίνει με βάση τα παρακάτω κριτήρια: 
1) τα προϊόντα να έχουν παραχθεί εντός της Περιφέρειας ή η δραστηριότητα της επιχείρησης να 
συμβάλλει στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων της Περιφέρειας ΑΜΘ 
2) θα δοθεί προτεραιότητα σε συνεταιρισμούς, συλλόγους, ομάδες παραγωγών. 
3) θα εκπροσωπηθούν όσο το δυνατό περισσότερες Περιφερειακές ενότητες 
4) θα προηγηθούν οι εκθέτες οι οποίοι δεν έχουν ξανασυμμετάσχει σε περίπτερο της Περιφέρειας σε 
διεθνείς εκθέσεις. 
Σκοπός του έργου: Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την παρουσία της στις 
συγκεκριμένες εκθέσεις θέλει να προβάλλει και να προωθήσει τον αγροτοδιατροφικό τομέα της και 
παράλληλα να συμβάλλει στη δημιουργία σημαντικών ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη 
εμπορικών συμφωνιών. 
Στόχοι του έργου: 
• Προώθηση και προβολή της ΠΑΜΘ 
• Δημιουργία ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 27-29/03/2022 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Ντίσελντορφ της Γερμανίας 
Ανάλυση δαπάνης του έργου: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Είδος - 
Ποσό (καθαρή 
αξία) (ευρώ) 

Ποσό με Φ.Π.Α. 
24% (ευρώ) 

ΑΔΑ: Ψ2ΞΡ7ΛΒ-Χ6Γ



 

• Εξασφάλιση και μίσθωση του εκθεσιακού 

χώρου με συνολική επιφάνεια τουλάχιστον 85,14 τ.μ 

• Κατασκευή περιπτέρου με πλήρη εξοπλισμό και 

επίπλωση περιπτέρου, που να καλύπτει τις ανάγκες των 

εκπροσώπων της Περιφέρειας και των εκθετών (τραπέζια, 

καρέκλες, βιτρίνες, ψυγεία, χώρος αποθήκευσης, φώτα, 

κρεμάστρες κα). 

1. Δημιουργία γραφικών (εργασίες γραφίστα) και 

εκτυπώσεις. 

2. Μεταφορά, ασφάλιση και εκτελωνισμός των 

εκθεμάτων (δεν περιλαμβάνεται και δεν θα γίνει 

επιστροφή εκθεμάτων στην Ελλάδα). 

3. Τεχνικές δαπάνες του περιπτέρου (παροχή 

ηλεκτρικού ρεύματος, καθαρισμός). 

4. Δαπάνες της εκθεσιακής λειτουργίας (ποτήρια, 

πτυελοδοχεία, σαμπανιέρες, εμφιαλωμένο νερό, 

πάγος, ψωμί, καφές). 

5.  Επάνδρωση του περιπτέρου με βοηθητικό 

προσωπικό για την εξυπηρέτηση των εκθετών με 

δυνατότητα διερμηνείας στα Αγγλικά και Γερμανικά 

6.  Καταχώρηση στον κατάλογο των εκθετών του 

Περιπτέρου της ΠΑΜΘ (ηλεκτρονική και έντυπη 

μορφή). 

7. Κάρτες εισόδου για τους εκπροσώπους της 

Περιφέρειας και δύο κάρτες εισόδου ανά οινοποιείο 

για ελεύθερη πρόσβαση στον χώρο της Έκθεσης, για 

όλες τις ημέρες λειτουργίας της έκθεσης και 

πρόσβαση σε όλες τις εκδηλώσεις που θα 

πραγματοποιηθούν παράλληλα με την έκθεση. 

8. Δραστηριότητες προβολής της Ελληνικής 

Συμμετοχής. 

1 30.000,00 37.200,00 

ΣΥΝΟΛΟ  30.000,00 37.200,00 

 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2022. 
Χρηματοδότηση: ΑΔ. ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛ 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση (κατ’ αποκοπή), με έρευνα αγοράς και πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος προς οικονομικούς φορείς, με ανάρτηση στο διαδίκτυο, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά (χαμηλότερη τιμή).  
Μετά τα παραπάνω η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 37.200 € (με ΦΠΑ) της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου : «Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στη διεθνή έκθεση 
κρασιού και οινοπνευματωδών ποτών PROWEIN 2022», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 27 με 29 
Μαρτίου 2022, στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας», Ειδικού Φορέα 4071 και ΚΑΕ 4071.9899.0003,  Κωδικό 
Δράσης 221001009  με CPV:79956000-0 (Υπηρεσίες οργάνωσης εμπορικών εκθέσεων και εκθέσεων) 
όπως αναλυτικά περιγράφεται παραπάνω. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ2ΞΡ7ΛΒ-Χ6Γ



Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  
Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 37.200 € (με ΦΠΑ) της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου : «Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στη διεθνή 
έκθεση κρασιού και οινοπνευματωδών ποτών PROWEIN 2022», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 27 με 
29 Μαρτίου 2022, στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας», Ειδικού Φορέα 4071 και ΚΑΕ 4071.9899.0003,  Κωδικό 
Δράσης 221001009  με CPV:79956000-0 (Υπηρεσίες οργάνωσης εμπορικών εκθέσεων και εκθέσεων) 
όπως αναλυτικά περιγράφεται παραπάνω. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα 
ανέφερε τα εξής: «ΚΑΤΑ: Πέραν του γεγονότος ότι η έκθεση θα λάβει χώρα 15-17 Μαϊου 2022 καθώς έχει 
μεταφερθεί η ημερομηνία της, από την εισήγηση λείπει η επιμέρους εξειδίκευση της δαπάνης για κάθε 
εργασία προμήθεια του ποσού των 37.200 €». 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
αναφέρωντας τα εξής: «ψηφίζουμε παρών. Η παράταξής μας είναι θετική στην συμμετοχή των επιχειρήσεων 
της Περιφέρειας μας σε εκθέσεις, διότι με αυτόν τον τρόπο στηρίζουμε την επιχειρηματικότητα και 
προωθούμε το τον πρωτογενή τομέα της περιοχής μας. Παρά ταύτα η προχειρότητα που αντιμετωπίζει η 
διοίκηση της περιφέρεια την εν λόγω έκθεση είναι εμφανής. Η έκθεση θα πραγματοποιηθεί τον ερχόμενο 
μήνα και δεν έχει καταγραφεί στην εισήγησή σας το ενδιαφέρον για τη συμμετοχή των επιχειρήσεων». 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  36/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                     

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΞΡ7ΛΒ-Χ6Γ


		2022-02-11T10:33:08+0200
	Athens




